天海融合防务装备技术股份有限公司

独立董事关于第四届董事会第三十二次会议

相关事项的独立意见

天海融合防务装备技术股份有限公司（以下简称“天海防务”或“公司”）第

四届董事会第三十二次会议于 2019年 8月 23 日召开。我们作为天海融合防务装备

技术股份有限公司的独立董事，根据中国证监会的有关文件、《深圳证券交易所创

业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》及《独立董事工作制度》等的规定和

要求，在认真阅读了第四届董事会第三十二次会议的相关会议资料，并经讨论后对

如下事项发表独立意见如下：

一、关于会计政策变更的独立意见

独立董事方先丽女士、沈明宏先生认为：本次会计政策变更是根据财政部于

2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6号）、于2019年5月9日印发了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》

（财会[2019]8号），对相关规定进行的合理变更，使公司的会计政策符合财政部、

中国证监会和深圳证券交易所等相关规定，能够客观、公允地反映公司的财务状况

和经营成果，符合公司和所有股东的利益。本次会计政策变更的决策程序符合有关

法律、法规和《公司章程》的规定，没有损害公司及中小股东的权益，同意公司本

次会计政策变更。独立董事肖永平先生缺席第四届董事会第三十二次会议，未发表

意见。

二、关于公司拟向子（孙）公司提供总额不超过人民币3亿元担保的独立意见

经核查，下属子（孙）公司申请银行综合授信对其开展各项业务非常必须。这

些业务的发展将对公司的业绩产生正面影响，符合天海防务和全体股东的利益。本

次担保对象均为公司的全资子（孙）公司，公司对其有完全控制能力。上述企业经

营稳定，资信情况良好，公司为其提供担保的风险可控。公司已制定了严格的对外

担保审批程序，能有效防范对外担保风险。

独立董事方先丽女士、沈明宏先生认为，本次担保事项的决策程序符合有关法

律法规的规定，不存在损害公司和股东利益的行为，同意本次担保；独立董事肖永

平先生缺席第四届董事会第三十二次会议，未发表意见。

二〇一九年八月二十三日

（本页无正文，为《天海融合防务装备技术股份有限公司独立董事关于第四届董事

会第三十二次会议相关事项的独立意见》的签字页）

独立董事

                      、                       、

（方先丽）                 （沈明宏）               （肖永平）